
147 del 02.07.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore         12,00        del giorno       08.07.2015          alle ore       12,30 

del giorno 13.07.2015 

Chieti, lì 13.07.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°   147     del  02.07.2015. 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione consortile in  località 

San Martino (CH)  - lavori complementari. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno due  (02) del mese di luglio (07) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 7093 del 26.06.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x     

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  21    all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso che: 

 con delibera di Deputazione Amministrativa n. 32 del 12.02.2015 sono stati 

affidati i lavori per la costruzione di una nuova unità ossidativa presso il depuratore 

San Martino di Chieti all’impresa Angelo De Cesaris con il ribasso del 27,09% per un 

importo complessivo di € 309.678,64; 

 nell’ambito dell’esecuzione del contratto sono stati necessari effettuare nuove 

lavorazioni, autorizzate dal sottoscritto direttore dei Lavori ai sensi dell’art.132 comma 

3 del Codice, al fine di migliorare l’opera e risolvere alcune situazioni di dettaglio 



venutesi a verificare. Tale variazioni sono contenute nel 5% dell’importo contrattuale 

ed ammontano ad € 9.402,01, come da dettagliato  computo variante  allegato; 

al fine di rendere funzionante il nuovo sistema ossidativo, occorre effettuare delle 

lavorazioni alla vasche di ossidazione esistenti consistenti nella realizzazione di setti 

divisori  capaci di creare una zona anossica nelle vasche stesse. 

tali lavori sono stati valutati, a corpo in € 45.000,00 secondo il progetto redatto 

dall’Ing. Sante di Giuseppe. 

 Visto l’art. 57 comma 5 del Codice dei Contratti: 

“5.  Nei contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a servizi, la 

procedura del presente articolo è, inoltre, consentita: 

a)  per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel 

contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari 

all'esecuzione dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, 

purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale servizio o esegue tale 

opera, nel rispetto delle seguenti condizioni: 

a.1)  tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo 

tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla 

stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto 

iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;  

a.2)  il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi 

complementari non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;  

b)  per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 

all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 

appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che tale 

progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura 

aperta o ristretta; in questa ipotesi la possibilità del ricorso alla procedura negoziata 

senza bando è consentita solo nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto 

iniziale e deve essere indicata nel bando del contratto originario; l'importo 

complessivo stimato dei servizi successivi è computato per la determinazione del 

valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all'articolo 28.” 

 Considerata la necessità di effettuare tale lavori al fine di rendere 

perfettamente funzionante il novo sistema di ossidazione del depuratore consortile 

San Martino; 

 che tali lavori sono ricompresi nella casistica prevista dell’art. 57 del Codice, 

 Vista la relazione a firma del direttore Ing. Tommaso Valerio con la quale  

propone l’approvazione dei lavori eseguiti e da eseguire in aumento rispetto 

all’importo contrattuale per €  9.402,01; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare, ai sensi dell’art.132 comma 3 del Codice dei Contratti, nell’ambito 

dei “lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione consortile in  località 

San Martino (CH)  - lavori complementari”  i lavori eseguiti e da eseguire in 

aumento rispetto all’importo contrattuale per €  9.402,01, oltre I.V.A.; 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 5, la realizzazione dei lavori 

complementari al costo di € 33.114,26, oltre I.V.A. di cui (€ 1.125,00 per oneri 

della sicurezza ed € 31.989,26 per lavori) all’impresa Angelo De Cesaris 

esecutrice dell’appalto dei lavori principali; 

4) di imputare la maggiore spesa derivante dalla presente delibera per i lavori al 

cap. 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del bilancio di 

previsione 2005; 

5) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti 

conseguenti al presente deliberato.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

  


